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Vážení občané, vítám Vás u dalšího 
letošního čísla obecního zpravodaje. 
Dočtete se v něm o provedených sta-
vebních pracích v  obci, chystaných 
projektech, změně v učitelském sbo-
ru v ZŠ nebo změně v systému svozu 
komunálních odpadů. 

Dovolte mi, abych Vám jménem 
svým, jménem zastupitelstva obce 
a zaměstnanců obce popřál hodně 
štěstí a zdraví do nového roku.

Ráda bych v tomto čísle zpravodaje 
shrnula řadu novinek z téměř uplynu-

lého roku 2023. Rok to byl hektický, 
ale dotáhli jsme do konce řadu pro-
jektů. Podařilo se zajistit dotační fi-
nancování několika projektů a rozjely 
se významné změny v odpadovém 
hospodářství obce. Se zastupiteli 
obce již nyní pracujeme na projek-
tech pro příští rok. A tak, pokud se 
podaří, budeme se ucházet o dotace 
na památky v obci a opravu hřbitova.

Milí spoluobčané, přeji Vám v no-
vém roce mnoho úspěchů v realiza-
ci Vašich snů a tužeb. Věřím, že se 
v tomto roce máme na co těšit. Velké 
díky patří všem, kdo se na vytváření 
kulturního programu na obci podílejí. 
Díky Vám za to, že pomáháte vytvá-
řet přívětivé a přátelské místo pro náš 
společný život.

Dne 31. 7. 2023 proběhlo druhé (zá-
věrečné) kolo výběrového řízení na 
ředitele ZŠ a MŠ Chudčice. Jako nová 
ředitelka byla vybrána Mgr. Miroslava 
Čechová, která na toto místo nastou-
pila od 1. 9. 2023. Z důvodu odcho-
du paní učitelky a pana vychovatele 
byl učitelský sbor doplněn o paní 
Jitku Juračkovou a paní Mgr. Kláru 
Prombergerovou.

V září proběhlo výběrové řízení na zho-
tovitele projektové dokumentace pro 
stavbu chodníků. Byla vybrána firma 
Jančálek, s.r.o. Prvním krokem realiza-
ce bude tvorba projektové dokumen-
tace pro stavební povolení. Dalším 
krokem k vybudování chodníku v této 
lokalitě bude určení vhodného dotač-

ního titulu pro financování této stavby. 
Nyní jsou hotové práce na geodetic-
kém zaměření oblasti. Podklady byly 
předány projektantovi.

V  létě byly provedeny opravy ko-
munikací u fotbalového hřiště 
a v chatové oblasti. Pro opravu ces-
ty u fotbalového hřiště byla použita 
technologie pokládky asfaltového re-
cyklátu finišerem a dvouvrstvý zástřik 
asfaltovou emulzí prosypanou kame-
nivem. V chatové oblasti byla použi-
ta technologie pokládky asfaltového 
betonu, kde z  důvodu spádu cesty 
bylo nutné, aby byl povrch jednoli-
tý. Novou komunikaci opravila firma 
SOUKUP MILOŠ, s.r.o., která na dané 
práce podala nejnižší cenovou nabíd-
ku. Doporučení na dodavatele těchto 
prací získala obec na základě zkuše-
ností vedení města Veverská Bítýška.

Slovo starosty

Slovo místostarostky

Společné Vánoční foto?

Nová ředitelka ZŠ a MŠ

Opravy cest u hřiště a 
v chatové oblasti

Výběrové řízení projekt 
chodníky směr Veverská 
Bítýška
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Letos jsme si vyzkoušeli žádosti 
o finanční prostředky z rozpočtu Jiho-
moravského kraje, a to hned čtyřikrát. 
Uspěli jsme se třemi žádostmi. Spo-
lufinancováno Jihomoravským kra-
jem je vytvoření Kroje z Chudčic (ušití 
krojů jak pro děti – 30 ks, tak mlá-
dež – 32 ks), oprava dětského hřiště 
u kulturního domu „Kdo si hraje, ne-
zlobí“ a odborné provedení výchov-
ných řezů mladých stromů v obci. 
Celková výše dotace za tyto tři pro-
jekty je přes 191 tisíc korun. Žádosti 
připravila a administrovala paní mís-
tostarostka.

Pohodlnější a efektivnější svoz tří-
děného odpadu (papír a plast) spou-
štíme od Nového roku. První svoz 
tříděného odpadu bude proveden 
17. 1. 2024. Nádoby budou sváženy 

od domu (tomuto systému se říká 
Door-To-Door – tedy „od dveří ke 
dveřím“). Nádoby v  termínu svozu 
postavte na obvyklé místo před dům 
(tak, jak dáváte popelnice na směsný 
odpad). Nádoby by měly být přistavo-
vány plné. V  rámci systému MESOH 
(Motivačního a evidenčního systému 
pro odpadové hospodářství) se sle-
duje objem sváženého odpadu. Na 
webových stránkách Obce Chudčice 
naleznete Pravidla MESOH – což je 
dokument, ve kterém jsou vysvětleny 
všechny pojmy a také metodika výpo-
čtu EKO bodů, podle kterých se pak 
vypočítává sleva z místního poplatku 
za odpadové hospodářství („poplatek 
za odpady“).

Veškeré informace k tomuto systému 
naleznete na svém odpadovém účtu 
na stránce www.mojeodpadky.cz.
Pokud jste svoje přihlašovací údaje 
ztratili či zapomněli, ozvěte se paní 
místostarostce a ona Vám údaje vydá. 
Všichni, kdo projevili zájem o nádoby 
na tříděný odpad PLAST a PAPÍR měli 
možnost si je vyzvednout ve dvou 

termínech v  prosinci. Pro ty, kdo se 
ještě nezapojili, máme dobrou zprá-
vu. Pokud si to v  průběhu roku roz-
myslíte, o nádoby si můžete zažádat 
na obecním úřadě. Obdržíte, tak jako 
velká část domácností, jednu nádobu 
o objemu 240 l černé barvy na PLAST 
a jednu nádobu o stejném objemu na 
PAPÍR. Nádoby jsou na kolečkách. 
Na přelomu jara a léta plánujeme 
konzultační hodiny s paní Staňkovou, 
která je garantkou systému MESOH 
pro naši obec. Budete tak mít mož-
nost probrat možnosti, jak získat co 
nejvíce EKO bodů, tak abyste mohli 
dosáhnout slevy na poplatku za od-
pady na rok 2025. Svoz směsného 
opadu (klasických černých popelnic) 

zůstává beze změny. Kontejnerová 
stání pro tříděný odpad (sklo, papír, 
plasty, jedlé tuky a oleje, textil, kovy, 
elektroodpad, bioodpad) zůstávají 
na svých místech (u kulturního domu, 
u obchodu, u parku na Délníku, Na 
Hrázi i u hřbitova).

Věříme, že díky tomuto systému 
a Vaší ochotě spolupracovat dosáh-
neme stanovených cílů odpadové 
politiky a snížení nákladů za ukládání 
odpadu.

Dotace z Jihomoravského 
kraje

Novinky v odpadech

http://www.mojeodpadky.cz


Informace pro veřejnost Informace pro veřejnost

Další finanční prostředky se podaři-
lo získat na navazující etapu obnovy 
sadu Osvobození (obecní sad mezi 
křížovou cestou a hřbitovem) z  pro-
gramu Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny (NPO – POPFK), a to 
ve výši 100 %.  Na jaře proběhne vý-
sadba 10 ks ovocných stromů a bude 
proveden ořez 55 ks starých stromů 
v tomto sadu.
Jako každý rok se podařilo získat 
100% finanční podporu na péči o vý-
znamné krajinné prvky Kamínky nad 
Luhy a Nad Starou tratí v  rámci do-
tačního titulu Program péče o krajinu 
- Péče o biotopy v Chudčicích 2023. 
Práce již byly provedeny. Pro příští 
rok opět žádáme z tohoto dotačního 
titulu.

Od Nového roku budou platit nové 
vyhlášky o místních poplatcích. Do-
chází k  formální úpravě vyhlášky 

o místním poplatku ze psů (bez na-
výšení stávajících plateb) a o místním 
poplatku „za odpad“ (bez navýšení 
stávajících plateb). Nově se vyhlášky 
obce nemusí zveřejňovat na strán-
kách obce. Kompletní platné vyhlášky 
naleznete na adrese sbirkapp.gov.cz.

Vážení občané obce Chudčice, ve 
Vaší obci nyní probíhá měření kvality 
ovzduší v rámci projektu Masarykovy 
univerzity (RECETOX a Ekonomic-
ko-správní fakulta, za podpory JMK 
a MMB). Tento projekt AIRSENS 
(www.recetox.muni.cz/hear/projects/
airsens) je podpořen Státním fondem 
životního prostředí a Norskými fondy. 
Je zaměřen na provádění lokálního 
monitoringu s důrazem na problema-
tiku vlivu lokálního vytápění domác-
ností.

Hlavní náplní tohoto projektu je mě-
ření suspendovaných (prachových) 
částic, které bude probíhat po dobu 
topné sezóny ve vybraných šesti ob-
cích Jihomoravského kraje (Mouřínov, 

Chudčice, Hlína, Doubravník, Borotín, 
Babice nad Svitavou) a ve vybraných 
dvou městských částech města Brna 
(Řečkovice a Mokrá Hora, Žebětín).

Výzkum je v  každé obci prováděn 
na 4 různých místech tak, aby byla 
pokryta celá obec a jednotlivá místa 
odrážela rozdílné podmínky měření 
dle zastavěnosti území, reliéfu kra-
jiny či rozdílných meteorologických 
podmínek. Hlavním přínosem projek-
tu oproti běžnému měření (imisnímu 
monitoringu Českého hydrometeoro-
logického ústavu a dalších institucí), 
je získání detailních informací o vývoji 
kvality ovzduší v oblastech s  lokální-
mi topeništi spojením nových systé-
mů senzorického měření suspendo-
vaných částic s chemickou analýzou 
odebraných vzorků pro stanovení 
koncentrací karcinogenních poly-
cyklických aromatických uhlovodíků. 
Tato analýza bude provedena v akre-
ditovaných laboratořích RECETOX 
Masarykovy univerzity. Klíčovým dů-
vodem pro tento podrobný rozbor je 
především posouzení potenciálních 
zdravotních rizik s  ohledem na toxi-
kologicky nejvýznamnější polutanty.
Na měření bude navazovat anonymní 
dotazníkové šetření v domácnostech. 

To bude zaměřeno na zjištění typu 
a charakteristiky bydlení, způsobu vy-
tápění a chování v domácnosti s ohle-
dem na ovlivnění vnější i vnitřní kvality 
ovzduší, na povědomí o vztahu kvali-
ty ovzduší a zdravotních rizik a také 
na jejich vnímání a preferencích pro 
jejich snížení. K detailnějšímu porozu-
mění vybraných zjištění bude násled-
ně sloužit i provedení polostrukturo-
vaných rozhovorů se zástupci z  řad 
občanů obce.

Výzkum probíhá od září 2023 do 
března 2024, přičemž v lednu a úno-
ru 2024 bude provedeno dotazníko-
vé šetření a následně polostrukturo-
vané rozhovory. 

Děkujeme za vstřícnost Vaší obce 
k  možnosti realizovat tento výzkum-
ný projekt, který věříme, že může na-
pomoci zlepšení životního prostředí, 
a tím i zdravotního stavu obyvatel 
v České republice a předem děkuje-
me všem zúčastněným za spolupráci 
a ochotu.

Za projektový tým
Pavel Čupr, Roman Prokeš, Ond-
řej Mikeš, Jakub Vinkler, Dominika 
Tóthová, Vilém Pařil

Masarykova univerzita 
+420 549 49 1111, info@muni.cz, www.muni.cz

Vyhlášky obce

Projekt AIRSENS

Pečujeme o životní pro-
středí

http://sbirkapp.gov.cz
https://www.recetox.muni.cz/hear/projects/airsens
https://www.recetox.muni.cz/hear/projects/airsens


Během měsíce října proběhlo výbě-
rové řízení pro stavbu chodníků smě-
rem na obec Sentice. Termín pro po-
dání nabídek byl do 26. 10. 2023. Na 
základě hodnocení byla vybrána fir-
ma IS-PK KEY, s.r.o. a zároveň i pode-
psána smlouva o dílo. Předpokládané 
dokončení prací je v květnu 2024.

V  měsíci září byla realizována stav-
ba vodovodu v  lokalitě Záhony 
nad Humny firmou IS-PK KEY, s.r.o. 
z Tišnova. Byly provedeny tlakové 
zkoušky, přepojení a úprava přípo-
jek v  dané lokalitě. Po dokončení 
a kolaudaci díla v obci Chudčice 
bude nově vybudovaný vodovod-
ní řad předán k  provozování  Vo-

dárenskému svazku „Bítešsko“. 
Projekt byl financován z dotací z MZe 
ze 75 %, zbývající část byla placena 
z rozpočtu obce Chudčice.

Na rok 2024 připravuje obec ve spo-
lupráci s Vodárenským svazkem „Bí-
tešsko“ kontrolu uzavíracích ventilů 
jednotlivých větví na stávajícím vo-
dovodním řadu a jejich případnou vý-
měnu. Práce by měly proběhnou tak, 
aby docházelo k minimálnímu přeru-
šení dodávek vody.

3. 12. jsme slavnostně rozsvítili Vá-
noční strom u kulturního domu. Při 
rozsvícení vystoupili pod vedením 
pedagogického sboru žáci mateřské 
a základní školy. Po několika letech 
vystoupili žáci na veřejné akci. Za 
přípravu a předvedený výkon všem 
velký dík.

Budování vodovodu - Záho-
ny nad Humny

Chodník směr Sentice

Kultura

V kulturním domě probíhají tyto spor-
tovní aktivity, kam můžete přijít:
V  pondělí je to fotbalová přípravka 
(od 16 hodin ve velkém sále), cviče-
ní pro seniorky (v 18 hodin ve velkém 
sále) s  paní Marťákovou, florbal (od 
19:30 ve velkém sále).
V úterý je to wu-shu (od 15 hodin ve 
velkém sále) s  paní Vičarovou, ta-
nečky pro děti (od 15:30 hodin v  ta-
nečním sále) s Bambrellou a taneční 
fitness (od 19 hodin v tanečním sále) 
s paní Křikavovou. 
Ve středu cvičení pro ženy (od 18 ho-
din ve velkém sále) s  paní Cebáko-
vou. 
Ve čtvrtek jóga (od 18 hodin) s  paní 
Křikavovou.

Chudčičtí fotbalisté po vydařené loň-
ské sezoně 2022/23 postoupili do 
vyšší fotbalové soutěže. Nyní nastu-
pují ve III. fotbalové třídě a po několi-
ka letech jsou jejich soupeři fotbalisté 
z Deblína, Drásova, Lažánek a Říčan. 

V  podzimní části jsme mohli zhléd-
nout několik těchto regionálních 
„derby,“ které přilákaly na naše hřiš-
tě spousty diváků. Díky novému vy-
budování dětského a víceúčelového 
hřiště si při fotbalových utkáních na-
jdou vyžití nejen tatínci, kteří se baví 
hrou, ale i celé rodiny - maminky vzá-
jemným setkáváním a děti společnou 
hrou na nově vystavěných hřištích.
Tabulka po podzimní části:

Kam za sportem?

Informace pro veřejnost Informace pro veřejnost

Fotbal podzim 2023



 školy a za podpory obecního úřa- 
 du jsme oslavili Mezinárodní den 
 dětí sportovním kláním senioři ver- 
 sus děti.
• 26. 9. jsme se zúčastnili 9. krajských 
 sportovních her seniorů Jm. kraje 
 v Brně – Tuřanech. Z 11. družstev se 
 naše umístilo na 4. místě s minimál- 
 ním odstupem na bronzovou příčku. 
 Dva naši senioři vyhráli jednu z dis- 
 ciplín. Na organizaci se podílel náš 
 spolek (počítání výsledků, výroba 
 medailí)
• Zahájili jsme pravidelné cvičení pro 
 seniorky (mimo letní měsíce)

ZÁJEZDY, REKONDIČNÍ POBYTY:
• V dubnu jsme byli na zahrádkářské 
 výstavě ve Věžkách
• Uskutečnili jsme zájezd do Brodku 
 u Konice – bylinková zahrada 
 a dále jsme navštívili výrobu modro- 
 tisku v Olešnici
• Podíleli jsme se na zajištění dvou 
 rekondičních pobytů v  Piešťanech 
 a Sezimově Ústí

Marta Marťáková

Drazí přátelé, na neděli 25. února při-
pravují Chudčické Zvonky v Kulturním 
domě v Chudčicích od 15:00 do 18:00 

hod. Výstavu Panna Maria v  umění 
a v našich domovech  (obrazy, sochy 
z místních domácností ), tak jako již 
dříve výstavu křížů a betlémů.

V rámci příprav této výstavy bychom 
Vás rádi požádali o spolupráci. Máte-
-li doma obraz, sošku, plastiku Panny 
Marie, a byli byste ochotni ji zapůjčit 
na výstavu, kontaktujte nás, telefonic-
ky nebo e-mailem do 1. 2. 2024 na 
telefon 724 356 190, nebo na e-mail 
pa.konecna@volny.cz)

Předměty s  vyobrazením Panny Ma-
rie, prosíme, přineste 24. 2. 2024 do 
Kulturního domu v Chudčicích, včetně 
krátkého popisu (např. stáří, od koho 
jste ji dostali, popř. jinou zajímavost).

Vyzvednutí bude možné po ukonče-
ní výstavy 25. 2. 2024 od 18:00-18:30 
hod. Dobrovolné vstupné bude pou-
žito na nákup dřevěné lavičky k umís-
tění v  blízkosti 11. zastavení Křížové 
cesty. Děkujeme.

Pavla Konečná

Je velmi překvapivé, že ještě roku 
1937 neměly Chudčice vlastní hřbitov 
a mrtví občané bývali pohřbíváni na 
hřbitově v Čebíně. Jelikož však pod-
zimní a zimní počasí ztěžovalo pře-
voz mrtvých mezi vesnicemi, začalo 

A teď ještě zajímavost z  evidence 
obyvatel. Nejčastější počáteční pís-
meno příjmení obyvatel Chudčic je 
K (195×), H (100×), S (100×), B (95×), 
M (94×) a P (89×).

ZPRÁVA O ČINNOSTI SPOLKU ZA 
ROK 2023
V roce 2023 měl náš spolek 91 členů 
a již od počátku roku jsme se snažili 
obnovit svoji činnost po době kovido-
vé.
KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE:
• Slavnostní schůze ke MDŽ, Dni 

 seniorů a do konce roku plánujeme 
 oslavu Silvestra.
• Setkání čarodějnic v kempu u Havlí- 
 nů proběhlo v dubnu.
• zájezd do Mahenova divadla v Brně 
 na představení ‚Večer tříkrálový‘
• divadelní představení ‚Miluji Tě, tak 
 se měj‘ zájezd do Valeče

SPORTOVNÍ AKTIVITY:
• Jarní a letní vycházka do okolí Ve- 
 verské Bítýšky a Chudčice
• Třikrát jsme jeli do Tišnova na bow- 
 ling
• Po dobu prázdnit až do konce říj- 
 na jsme se scházeli každý čtvrtek 
 na ruských kuželkách vedle kultur- 
 ního domu v Chudčicích
• Společně s dětmi z místní základní 

Z dění v obciZ dění v obci

Výstava Panna Maria v 
umění a v našich domác-
nostech

Chudčický hřbitov

A kolik že nás je?

SENIOŘI ČR Chudčice



zastupitelstvo uvažovat o vlastním 
obecním hřbitově. Jeho realizaci ale 
roky brzdily značné finanční náklady. 
Až v roce 1938 si obec na vybudování 
hřbitova vzala půjčku a začala s rea-
lizací, která pokračovala ještě během 
2. světové války. Poslední chudčic-
ký občan byl na čebínském hřbitově 
pohřben 20. března 1943. Zřízením 
vlastního hřbitova došlo k přifaření 
Chudčic k Veverské Bítýšce.
V novodobé historii byla 2 x postup-
ně opravena čelní zeď s  bránou. 
I další obvodové zdi, včetně budovy 
„márnice“ čekají postupně na rekon-
trukci. 
Letošní Svátek zemřelých zahájil farář 
Mgr. Hlávka 29. října za přítomnosti 
místních věřících.
Ani zhoršené počasí nezabránilo pro-
žít tento Svátek zemřelých s  úctou 
k  těm, za kterými sem přicházelo 
mnoho rodinných příslušníků,  zná-
mých a přátel. 

Helena Navrátilová

Vážení přátelé cyklistiky a sdílení kol.
Rád bych Vám popsal stav projektu 
sdílených kol v  Chudčicích, tak jak 
bylo avizováno v  minulém Chudčic-
kém zpravodaji. 

Na prvním místě bych chtěl moc po-
děkovat všem z Vás, kteří jste věnovali 

kolo na projekt sdílených kol v Chud-
čicích. Sešlo se neuvěřitelných 24 kol 
a 2 koloběžky v  různém stavu. Moc 
díky, bez Vás by to nešlo! Stav kol byl 
od úplného vraku až ke kolům tak ří-
kajíc „ihned k použití“. Z těchto jsme 
vybrali 15 kol. Za pomoci cykloservisu 
pana Zdeňka Buriana z Veverské Bí-
týšky byla kola opravena a seřízena 
tak, aby byla bezpečná pro všechny, 
kteří si kola půjčí. Panu Burianovi tak-
též moc děkuji za vstřícný a flexibilní 
přístup při realizaci oprav.

V současném okamžiku máme všech 
15 kol připravených k  provozu, mají 
doplněna světla a jsou označena 
žlutou barvou na rámu, pro lepší roz-
poznání kol z půjčovny. Taktéž jsme 
pořídili 7 stojanů na kola. Tyto stoja-
ny budou rozmístěny na jednotlivých 
cyklostanicích. Začneme rozmístěním 
v blízkosti autobusových zastávek 
v Chudčicích a Na městečku ve Ve-
verské Bítýšce. Po zprovoznění mů-
žeme cyklostanice přidávat i na jiná 
místa v  obci. Máme připravený web 
s informacemi o půjčovně a půjčová-
ní. Pracujeme na reklamních deskách 
s popisem služby, které budou umís-
těny na stojanech a na nálepkách na 
kolech.

Úplně zadarmo však projekt nebyl 
a ani nebude:
- kola jsou darem od vás
- náhradní díly, blikačky a podobně - 
cca 7.000,- Kč

- práce cykloservisu cca 20.000,- Kč
- stojany cca 11.000,- Kč
- velké množství dobrovolnické práce 
(webové stránky, drobné opravy, or-
ganizace oprav v Bítýšce apod.)

Pokud se Vám to zdá moc peněz tak 
alternativa k  těm zhruba 40.000,-Kč 
za náš dobrovolnický společný pro-
jekt by byla profesionální služba po-
dobná jako ve městech. Ta by stála 
200-300.000,-Kč za rok (placeno na 
rozdíl od NakoleCH každý rok). To se 
nám zdálo příliš nákladné.

Ještě bude potřeba dokončit:
Reklamní desky s  popisem služby 
na stojanech, nálepky, rozšířit po-
vinné ručení obce na půjčovnu kol, 
fyzicky rozmístit stojany a kola a ko-
nečně ZAČÍT. To je to jediné, co se 
nám bohužel, zatím nepodařilo. Práce 

s projektem je víc, než to vypadalo ze 
začátku. Start služby tedy plánujeme 
vzhledem k počasí a ročnímu období 
na jaře 2024. Ještě jednou moc dě-
kuji všem dárcům kol! Pohybu a zvlášť 
cyklistice zdar!

Pavel Konečný

Nastal nám nový rok a proto nám tou-
to cestou dovolte připomenout, které 
akce a zážitky jsme v roce 2023 spo-
lečně realizovali.

Tento rok jsme zahájili v únoru, a to 
dětským karnevalem, který jsme po-
řádali společně s obcí Chudčice. 
V březnu jsme se zúčastnili a pod-
pořili akci Ukliďme Česko, Ukliďme 

Z dění v obciZ dění v obci

Sdílená kola II

Chudčická mladá chasa



Z dění v obciZ dění v obci

V  pondělí 4. 9. přivítala naše škola 
novou paní ředitelku Mgr. Miroslavu 
Čechovou, paní učitelku Mgr. Kláru 
Prombergerovou a vychovatelku Ji-
tku Juračkovou. S panem starostou 
a paní místostarostkou jsme přivítali 
nové prvňáčky, kterých bylo tento rok 
sedm. První měsíc se žáci seznamo-
vali s chodem školy a díky pěknému 
počasí trávili některé vyučovací ho-
diny venku, kde měli připraveny vý-
ukové programy. Žáci 3. a 4. ročníku 
se pod vedením paní Mgr. Jany Sala-
šové (mykoložky a botaničky) při te-
rénní výuce dozvěděli mnoho nových 
a velmi zajímavých informací. Propo-
jili teoretické poznatky s praxí a spo-
lečně prozkoumali ekosystém lesa. 
V říjnu pak všechny ročníky navštívily 
knihovnu ve Veverské Bítýšce, kde 
měla paní knihovnice připravené te-

matické čtení, jak pro první a druhý 
ročník, tak i pro třetí a čtvrtý ročník. 
Na konci programu se žáci seznámi-
li i s  malými chlupatými návštěvníky 
(králíčky), které jim paní knihovnice 
donesla ukázat a dozvěděli se, jak 
správně o zakrslé králíčky pečovat.  
V  říjnu pak proběhla beseda s míst-
ním rodákem a vrcholovým sportov-
cem Jiřím Homoláčem. V  první části 
besedy se žáci např. dozvěděli, jaké 
je být profesionálním sportovcem 
a proč jezdí trénovat do Keni. Poté 
si žáci sami mohli vyzkoušet, jakým 
tempem by museli běžet, aby pře-
konali čerstvě zaběhnutý světový 
rekord v maratonu nebo jak se starat 
o svá chodidla. Věříme, že beseda 
byla pro žáky velkou motivací. Po-
slední říjnový den proběhl ve škole 
ve znamení strašidel a strašidelného 
vyučování, kdy žáci plnili různé tema-
tické úkoly. Žáci přišli ve velmi nápa-

Chudčice. V dubnu jsme společně 
s Chudčickým Moribundusem uspo-
řádali malování velikonočních vajíček 
voskem. Na Velikonoční pondělí naši 
chlapci vyrazili v krojích na mrskut 
za doprovodu harmoniky. Květen byl 
opět ve znamení Tradičních krojova-
ných hodů. Na sobotní večerní zába-
vě hrála DH Ištvánci a nedělní košt 
vín doprovázela CM Kyničan. Rádi by-
chom poděkovali obci Chudčice za 
podporu při organizování hodů. Vel-
ké díky patří i za to, že pro naši mlá-
dež pořídila obecní kroje, které jste 
mohli vidět na našich hodech.

Díky dostupnosti krojů na obci jsme 
mohli začátkem června reprezento-
vat naši obec na akci Setkání v kro-
jích na Podhorácku. Společně s kro-
jovanými z okolních vesnic jsme šli 
průvodem z Tišnova do Předklášteří. 
Tam jsme se také spřátelili s chasami 
z okolí a pozvali jsme je k nám na září, 
kdy jsme pořádali Posezení u cimbálu 
s CM Kyničan. Chudčická chasa, 
chasa z Moravských Knínic a Čebí-

na předvedly taneční pásma a písně 
z našeho regionu a blízkého okolí. Na 
začátku září jsme pomáhali a podpo-
řili Sportovní odpoledne pro děti.

V listopadu proběhla již dvanáctá 
Podzimní taškařice se skupinou Mo-
dul s každoročním večerním překva-
pením a vystoupením místních.

Příští rok by neměl být výjimkou a rádi 
bychom udrželi tradici všech výše 
zmíněných akcí, jak věnovaným dě-
tem, tak i dospělým.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří 
se s námi na akcích podílejí, spon-
zorují, a nebo se s námi zapojují do 
příprav a v neposlední řadě rodinám 
stárek a stárků. Velké díky patří i stá-
lému jádru naší chasy, bez kterého by 
se jednotlivé akce nekonaly.

Na závěr Vám přejeme šťastný nový 
rok a budeme se těšit v roce 2024.

Chudčická mladá chasa

Chudčická škola



V  polovině měsíce července bylo 
rozdáno 25 dotazníků rodičům dětí 
docházejících do MŠ a 33 dotazní-
ků rodičům dětí docházejících do ZŠ 
v  Chudčicích. Dotazníky byly ano-
nymní a slouží pro účely obce Chud-
čice, která je zřizovatelem školy. Byla 
dána lhůta na vrácení 14 dní, která se 
prodloužila do konce měsíce srpna. 
K 1. 9. 2023 se vyplněných dotazníků 
vrátilo 11 ze školky a 12 ze školy.

Rodiče hodnotili školku a školu 
z  pohledu materiálně technického 
vybavení, klima školy, výchovně-
-vzdělávacího procesu, spolupráce 
a komunikace a stravování.

Z  odpovědí rodičů dětí docházející 
do MŠ vyplynulo následující:
Školka se nachází v zastaralé budo-
vě, která má nedostatečnou kapacitu 

pro děti z obce (26 míst). Hygienické 
zázemí je zastaralé, ale stále funkč-
ní. Stav zahrádky by se mohl upravit, 
uspořádat jinak a využít dvoreček. 
Z  pohledu bezpečnosti chybí pře-
chod ke škole a parkovací místa. Děti 
chodí do školky rády a cítí se v kolek-
tivu dobře. Vztah paní učitelek k dě-
tem je vstřícný a kamarádský. Rodiče 
by uvítali Montessori hračky, rozděle-
ní třídy na centra a pořádání více akcí 
(karnevaly, dílničky, besídky, uspávání 
broučků apod.). Z pohledu rodičů ve 
školce chybí odpolední aktivity pro 
děti, vycházky do okolí (hodně času 
tráví na zahrádce), edukační skupinky 
pro předškoláky a společné popřá-
ní k  narozeninám a svátkům dětí ze 
školky. Rodiče shodně odpověděli, 
že chybí zpětná vazba o pokrocích 
dítěte a komunikace pedagogů s ro-
diči je nedostatečná. Uvítali by zlep-
šení webových stránek, o dění ve 
školce být informováni formou e-mai-

Z dění v obciZ dění v obci

Vyhodnocení dotazníkůditých kostýmech a celý den si škola 
velmi užila.
Ve školní družině díky pěknému po-
časí trávili žáci většinu času venku. 
Věnovali se hrám zaměřených na se-
známení a stmelování kolektivu, ale 
i jiným podzimním aktivitám. Při draki-
ádě s následným opékáním špekáč-
ků žáci projevili velkou samostatnost, 
kdy se jim většina draků podařila do-
stat na oblohu bez jakékoliv pomoci. 
Návštěvou místního hřbitova jsme si 
připomněli památku zesnulých. Žáci 
na hrobech zapálili svíčky a dozvědě-
li se něco více o této tradici.
V mateřské škole jsme přivítali 12 no-
vých dětí. Po společném seznámení 

a adaptaci, jsme se pustili do nových 
činností. S dozráváním prvního ovoce 
jsme s dětmi připravily ovocný salát, 
jablečný závin a z domácích výpěst-
ků zeleninový salát. Z prvního spada-
ného listí děti tvořily ježečky a skřítky 
podzimníčky. S blížícími se svátky du-
šiček, jsme připravovali strašidelnou 
výzdobu, tvořili strašidýlka, modelo-
vali dýně, z dřevěných špachtlí tvořili 
pavučinu s pavoučkem. Ve středu 25. 
října mohly děti přijít do školky v kos-
týmech více či méně strašidelných 
a měli jsme zábavné dopoledne 
s maskami a písničkami.

ZŠ a MŠ Chudčice



lu, aktualit a novinek na webu. Platby 
školkovného by chtěli zasílat na účet 
školy. Rodiče školce nabízejí pomoc 
formou spolupráce a výpomocí při 
pořádání akcí, pomoci při brigádách 
a zprostředkování exkurzí. V  oblasti 
stravování dětí rodiče odpověděli, že 
je vyhovující. Komunikaci s jídelnou 
hodnotili jako vyhovující.

Z  odpovědí rodičů dětí docházející 
do ZŠ vyplynulo následující:
Škola se nachází ve staré budo-
vě, která je stále funkční a vybavení 
pro děti je vyhovující. Výhrada byla 
k dívčím záchodům co do počtu. 75 
% dotázaných rodičů odpovědě-
lo, že venkovní zázemí je vyhovující 
s  výhradami (prašníky, lavičky). Při-
pomínkou je, že se děti při tělocviku 
nenaučí skok do písku a šplhat. Ro-
diče kladně hodnotí nové hřiště Na 
Rybníce, které děti využívají i v  dru-
žině. Rodiče školáků by uvítali bez-

pečný přechod přes silnici a zákaz 
stání před školou. Děti chodí do školy 
rády a cítí se v kolektivu dobře. Vztah 
paní učitelek (do 30. 6. 2023) hodno-
tili rodiče jako vstřícný a kamarádský. 
Rodiče se shodují, že škola nabízí 
dostatek akcí a aktivit. Ve škole chy-
bí zajištění odpoledních zájmových 
kroužků. Rodiče shodně odpověděli, 
že komunikace pedagogů s rodiči je 
dostatečná. Uvítali by zlepšení webo-
vých stránek a o dění ve škole být 
informováni formou e-mailu, aktualit 
a novinek na webu, sdíleným kalen-
dářem nebo prostřednictvím školní 
komunikační aplikace. Vyšší platby 
(plavání, výlet) by uvítali zasílat na účet 
školy. Rodiče škole nabízejí pomoc 
formou brigády, sponzorského daru 
a spolupráce a výpomocí při pořádá-
ní akcí. V oblasti stravování dětí rodi-
če odpověděli, že je vyhovující. Uví-
tali by výběr poledního jídla (studený 
bar). Komunikace s jídelnouje je hod-

nocena jako vyhovující. Obec Chud-
čice si je plně vědoma, že školka 
a škola se nachází v zastaralé budově, 
která by potřebovala zrekonstruovat, 
v nejlepším případě postavit nová. To 
je „ hudba budoucnosti“, neboť obec 
zatím nemá vhodný pozemek, který 
by vyhovoval stavbě školní budovy. 
V současné době bude probíhat pro-
počet míst ve školce (změna vyhláš-
ky k 1.9.2023) a možnosti využití třídy 
na kulturním domě. Po poradě s paní 
ředitelkou školka a škola by mohla 
přejít na informační systém Edookit, 
aby se odstranily komunikační nedo-
statky mezi pedagogy a rodiči. Platby 
školkovného  se od října 2023 dají 
platit převodem na účet školy.  Webo-
vé stránky školky a školy je potřeba 
„renovovat“. V tomto ohledu probíhá 
výběrové řízení na zhotovitele. K při-
pomínce, že škola nemá učitele se 
specializací speciální pedagogika, 
je důležité vědět, že záleží na pe-
dagogicko-psychologické poradně, 
která určí počet hodin speciální pe-
dagogiky pro dané dítě (stupeň pod-
půrného opatření). Požadavkem pro 
vykonávání speciální pedagogiky je 
ukončené vysokoškolské vzdělání. 
Speciálního pedagoga může zastat 
student, který je v  posledním ročníku 
magisterského studia.

Po poradě s paní ředitelkou bychom 
příští rok vytvořili další dotazník, kte-
rý by sloužil jako zpětná vazba, co se 

podařilo/nepodařilo zlepšit. Děkuje-
me všem, kteří vyplnili tento dotazník.

16. 11. 2023 proběhl Lampionový prů-
vod obcí. Průvod vedl od kulturního 
domu, uličkou Na hrázi a byl zakon-
čen na fotbalovém hřišti. Pro účastní-
ky byl připraven oheň k opékání špe-
káčků, drobné občerstvení a teplé 
nápoje. Jako překvapení byl pro děti 
připraven ohňostroj. 

Touto cestou bych ráda poděkovala 
všem občanům, kteří nám vypomáha-
jí s akcemi pro Chudčičáky.

Kateřina Stoupencová

Z dění v obciZ dění v obci

Lampionový průvod
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